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CZTERDZIESTY TRZECI TOM 
„STUDIÓW PŁOCKICH”

Czterdziesty trzeci tom „Studiów Płockich” otwiera artykuł ukazujący 
Jezusa Chrystusa jako Oblubieńca. Opisując kontekst religijno-historyczny, 
autorzy (ks. Tomasz Lewicki i ks. Mariusz Marciniak) poszukują odpowiedzi 
między innymi na pytania: gdzie należy szukać korzeni tego chrystologicz-
nego tytułu, jak kształtował się motyw oblubieńca i  jak wyglądała jego re-
cepcja, a także czy Nowy Testament w przedmiotowym zakresie kontynuuje 
i dopełnia myśl teologiczną Starego Testamentu. 

Motyw Jezusa Chrystusa jako Oblubieńca nie jest jedynie przedmiotem 
naukowej czy teologiczno-biblijnej refleksji. Staje się on również przedmio-
tem kontemplacji i jako taki dostrzegany jest w życiu wielu świętych i błogo-
sławionych. W tym kontekście gorąco polecam naszym Czytelnikom lektu-
rą tekstu ukazującego postać ks. Piotra Błońskiego, kapłana naszej diecezji, 
zmarłego – nie boję się użyć tego sformułowania – w opinii świętości. Autor 
(ks. Sławomir Zalewski) opisuje powołanie Księdza Piotra, okres formacji 
seminaryjnej, oraz – co szczególnie poruszające – Jego posługę kapłańską. 
Było to, jak podkreśla autor, „duszpasterstwo, które w cierpieniu i przez cier-
pienie najpełniej się objawiało i przemawiało. Nie miało ono jednak wymia-
ru smutku i przygnębienia, lecz radości i nadziei”.

Motyw oblubieńca powraca jeszcze w artykule z zakresu teologii sakra-
mentu małżeństwa, ukazującym trynitarne podstawy przysięgi małżeńskiej. 
Jak podkreśla autorka, „w sakramentalnym związku małżeńskim jest realnie 
obecna Oblubieńczość trynitarna. Bóg dzieli się z małżonkami swą wspól-
notą miłości, umiłowaniem człowieka oraz wszczepia ich w zaślubiny Chry-
stusa z Kościołem”.

Problematyki małżeństwa, aczkolwiek w innym już – prawnym – wymia-
rze, dotyczy artykuł ks. Wojciecha Góralskiego. Autor omawia dwa doku-
menty – List apostolski Mitis Iudex Dominus Iesus (Pan Jezus Łagodnym Sę-
dzią), reformujący kanony Kodeksu Prawa Kanonicznego dotyczące spraw 
o orzeczenie nieważności małżeństwa oraz analogiczny List apostolski Mitis 
et misericors Iesus (Łagodny i  Miłosierny Jezus), zmieniający Kodeks Ka-
nonów Kościołów Wschodnich. Obydwa dokumenty, jak podkreśla autor, 
„stanowią znaczące novum w dziejach ustawodawstwa kościelnego poświę-
conego procesom o stwierdzenie nieważności małżeństwa.”
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10 Wprowadzenie

Część historyczna prezentowanego tomu obejmuje dwa opracowania. 
Ksiądz Leszek Misiarczyk omawia w  swym artykule opisy dwóch cudów 
zawarte w Biblii Płockiej, dokonując nowego ich odczytania i tłumaczenia. 
Z kolei ks. Michał Grzybowski przedstawia w swym opracowaniu drama-
tyczną sytuację Kościoła w Płocku w latach 1945-1956.

Miłośników filozofii z pewnością zainteresuje artykuł ks. Pawła Niewi-
nowskiego, w którym podejmuje on (w ujęciu realistycznym) problem two-
rzenia pojęć jako pierwszego działania intelektu.

Rubryka „Recenzje i  polemiki” zawiera tym razem trzy opracowania, 
w tym odpowiedź ks. Sławomira Zalewskiego na recenzję jego publikacji au-
torstwa ks. Leszka Misiarczyk, opublikowaną w poprzednim numerze „Stu-
diów Płockich”.

Zapraszam do lektury

ks. Mirosław Kosek 


